
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Quinta-feira •  18 de março de 2021 •  Ano V • Edição Nº 245

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G I L V A N  R I O S  D A  S I L V A

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021) ............................................................... 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0042/2021) ................................................................... 3
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0043/2021) ................................................................... 4
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0044/2021) ................................................................... 5
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0045/2021) ................................................................... 6



Quinta-feira
18 de  março de  2021
Ano V • Edição Nº 245

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO – P.P NO 009/2021- A Prefeitura M. Baixa Grande/Ba através da Pregoeira Adailma
Pereira De Almeida, torna público que abriu Licitação na modalidade P.P no 009/2021, aquisição de kit's teste
rápido de covid-19, através da metodologia de imunocromatografia, com detecção qualitativa especifica de IGG e
IGM com sensibilidade acima de 86,4% e especificidade acima de 99,5% a ser realizado no dia 31/03/2021, às
09:00hs. T:(74) 3258-1165. Cópia do Edital poderá ser obtida no Setor de Licitação, Av Dois de Julho, 737,
Centro, Baixa Grande (BA), a partir da divulgação deste. Melhores informações de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00
horas. Divulgação dos demais atos do certame-Diário Oficial:http://pmbaixagrandeba.imprensaoficial.org



Quinta-feira
18 de  março de  2021
Ano V • Edição Nº 245

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0042/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

 
 

  

 
 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE MOTIVAÇÃO DE DESPESAS 
 SOLICITANTE 

Nº. de Processo 

00114/2021 

Nº DA DISPENSA 0042/2021 

Órgão 
Interessado: 

 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Responsável: Alcidelita Oliveira Silva 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Data: 08/03/2021 

Assunto: Contrato 

Objeto da despesa: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL (CASA) SITUADO NA RUA CLAUDIONOR OLIVEIRA, Nº 309, SALGADINHO, BAIXA GRANDE – BA, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR. NO PERÍODO DE 08/03/2021 A 31/12/2021. 
 
 
Em: 08/03/2021 

                                                                                                     Alcidelita Oliveira Silva 
                                                                                                                             SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TIPO CUSTO ESTIMADO: R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Obras ()  Órgão / Unidade:  

Atividade: 2053 
Serviços (x) R$ 10.000,00 Elemento de 

Despesa: 
33.90.36.00 
 
 

Fonte de recurso: 00 – recursos ordinários 
 

Compras ()  Em: 08/03/2021 
 

Contabilidade 

PARECER JURIDICO  
Emitimos neste momento, o parecer favorável, para CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMOVEL (CASA) 
SITUADO NA RUA CLAUDIONOR OLIVEIRA, Nº 309, SALGADINHO, BAIXA GRANDE-BA, DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR, em conformidade com o que fundamenta o Art. 24, 
inciso X, da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
É o parecer.                             

 
JURIDICO 

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Fica dispensada a licitação para CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMOVEL (CASA) SITUADO NA RUA CLAUDIONOR OLIVEIRA, 
Nº 309, SALGADINHO, BAIXA GRANDE – BA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR  em conformidade 
com o que fundamenta o Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores. É o parecer favorável, o serviço será 
fornecido por JOSUÉ SILVA REIS inscrito no CPF sob nº 550.818.785-53.As especificações e os quantitativos estimados estão 
relacionados em anexoconstantes do Processo Administrativo n.º00114/2021. 
Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao atendimento da 
solicitação contida neste documento. 
Em: 08/03/2021 

Gilvan Rios da Silva 
Prefeito Municipal 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO FORNECIMENTO/SERVIÇO / OBRAS 

Dispensa (x)  Única Entrega () Outros () 
Inexigibilidade ()  CONTRATO     (X) Período de Vigência: 31/12/2021 

 



Quinta-feira
18 de  março de  2021
Ano V • Edição Nº 245

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0043/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

 
 

  

 
 
 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE MOTIVAÇÃO DE DESPESAS 
 SOLICITANTE 

Nº. de Processo 

115/2021 

Nº DA DISPENSA 0043/2021 

Órgão 
Interessado: 

Secretaria Municipal de Educação 
 

Responsável:  
Joanita Sousa Rios de Sena 
 
 

Data: 09/03/2021 

Assunto: Contrato 

Objeto da despesa: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, REFERENTE A ORIENTAÇÕES, FORMAÇÃO CONTINUADA, 
SUPORTE A APOIO PEDAGÓGICO E ADMINISTRATIVO, PARA DIRETORES ESCOLARES E COORDENADORES 
PEDAGÓGICOS, NAS MODALIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL  E NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS – EJA .  
 
 
Em: 09/03/2021 
                                                                                                                                Joanita Sousa Rios de Sena 

                                                                                                             SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
 

TIPO CUSTO ESTIMADO: R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Obras ()  Órgão / Unidade: 0701 

Atividade: 2018 
Serviços (x) R$ 13.000,00 Elemento de 

Despesa: 
33.90.35.00 

Fonte de recurso: 1  

Compras ()  Em: 09/03/2021 
 

Contabilidade 

PARECER JURIDICO  
Emitimos neste momento, o parecer favorável, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS,REFERENTE A ORIENTAÇÕES, FORMAÇÃO CONTINUADA, SUPORTE A APOIO 
PEDAGÓGICO E ADMINISTRATIVO PARA DIRETORES ESCOLARES E COORDENADORES 
PEDAGÓGICOS, NAS MODALIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E NA  
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA em conformidade com o que fundamenta o Art. 24, inciso II, 
da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
É o parecer.    

JURIDICO 
DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Fica dispensada a licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, REFERENTE A  
ORIENTAÇÕES, FORMAÇÃO CONTINUADA, SUPORTE A APOIO PEDAGOGICO E ADMINISTRATIVO PARA DIRETORES 
ESCOLARES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS, NAS MODALIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL 
E NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA em conformidade com o que fundamenta o Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, e 
suas alterações posteriores. É o parecer favorável, o serviço será fornecido por CONSADES ASSESSORIA PEDAGOGICA LTDA 
inscrita no CNPJ sob nº10.562.622/0001-67 . As especificações e os quantitativos estimados estão relacionados em anexo constante 
do Processo Administrativo n.º 115/2021. 
Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao atendimento da 
solicitação contida neste documento. 
Em: 09/03/2021 

Gilvan Rios da Silva 
Prefeito Municipal 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO FORNECIMENTO/SERVIÇO / OBRAS 

Dispensa (x)  Única Entrega () Outros () 
Inexigibilidade ()  CONTRATO     ( x) Período de Vigência: 02 meses  



Quinta-feira
18 de  março de  2021
Ano V • Edição Nº 245

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0044/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

 
 

  

 
 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE MOTIVAÇÃO DE DESPESAS 
 SOLICITANTE 

Nº. de Processo 

116/2021 

Nº DA DISPENSA 0044/2021 

Órgão 
Interessado: 

Secretarias Municipais 
 

Responsável:  
Raimundo de Queiroz Moura Júnior – Secretário de Administração Geral 
 

Data: 11/03/2021 

Assunto: Contrato 

Objeto da despesa: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES, REDES E 
IMPRESSORAS, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DE BAIXA GRANDE/BA. 
 
 
Em: 11/03/2021 

                                                                                                                               RAIMUNDO DE QUEIROZ MOURA JÚNIOR 
                                                                                                                                   SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TIPO CUSTO ESTIMADO: R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Obras ()  Órgão / Unidade: 0501 – 0901 -1001 -0701 -0801 -1101 

Atividade: 2006 – 2035 – 2040 - 2025 –2027 – 2029 – 2030 –
2043 – 2044 – 2045 – 2046 – 2047 – 2050 - 2053 

Serviços (X) R$ 17.500,00 Elemento de 
Despesa: 

33.90.39.00 
 
 

Fonte de recurso: 00 – 01 – 02 – 14 – 28 - 29 
 

Compras ()  Em: 11/03/2021 
 

Contabilidade 

PARECER JURIDICO  
Emitimos neste momento, o parecer favorável, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES, REDES E  IMPRESSORAS, EM ATENDIMENTO 
AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DE BAIXA GRANDE/BA em 
conformidade com o que fundamenta o Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
É o parecer.                             

 
JURIDICO 

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Fica dispensada a licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO DOS 
COMPUTADORES, REDES E IMPRESSORAS, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA DE BAIXA GRANDE/BA em conformidade com o que fundamenta o Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. É o parecer favorável, o serviço será fornecido por WINNE KELLY DE OLIVEIRA RIOS SANTOS 
06099298525 inscrita no CNPJ sob nº 31.074.564/0001-00.As especificações e os quantitativos estimados estão relacionados em 
anexo constantes do Processo Administrativo n.º116/2021. 
Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao atendimento da 
solicitação contida neste documento. 
Em: 11/03/2021 

Gilvan Rios da Silva 
Prefeito Municipal 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO FORNECIMENTO/SERVIÇO / OBRAS 

Dispensa (x)  Única Entrega () Outros () 
Inexigibilidade ()  CONTRATO     (X) Período de Vigência: 05 meses 

 



Quinta-feira
18 de  março de  2021
Ano V • Edição Nº 245

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0045/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

 
 

  

 
 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE MOTIVAÇÃO DE DESPESAS 
 SOLICITANTE 

Nº. de Processo 

117/2021 

Nº DA DISPENSA 0045/2021 

Órgão 
Interessado: 

Secretarias Municipais 
 

Responsável:  
Raimundo de Queiroz Moura Júnior – Secretário de Administração Geral 
 

Data: 11/03/2021 

Assunto: Contrato 

Objeto da despesa: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  PARA AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E RECARGAS DE TONNER PARA IMPRESSORAS DAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO.  
 
 
Em: 11/03/2021 

                                                                                                                               RAIMUNDO DE QUEIROZ MOURA JÚNIOR 
                                                                                                                                   SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TIPO CUSTO ESTIMADO: R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Obras ()  Órgão / Unidade: 0501 – 0901 -1001 -0701 -0801 -1101 

Atividade: 2006 – 2035 – 2040 - 2025 –2027 – 2029 – 2030 –
2043 – 2044 – 2045 – 2046 – 2047 – 2050 - 2053 

Serviços (X) R$ 11.800,00 Elemento de 
Despesa: 

33.90.30.00 / 33.90.39.00 
 
 

Fonte de recurso: 00 – 01 – 02 – 14 – 28 - 29 
 

Compras (X) R$ 3.290,00 Em: 11/03/2021 
 

Contabilidade 

PARECER JURIDICO  
Emitimos neste momento, o parecer favorável, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE CARTUCHOS E RECARGAS DE TONNER PARA IMPRESSORAS DAS SECRETARIAS DESTE 
MUNICIPIO em conformidade com o que fundamenta o Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. 
 
É o parecer.                             

 
JURIDICO 

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Fica dispensada a licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E RECARGAS DE TONNER 
PARA IMPRESSORAS DAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO em conformidade com o que fundamenta o Art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93, e suas alterações posteriores. É o parecer favorável, o serviço será fornecido por WINNE KELLY DE OLIVEIRA RIOS 
SANTOS 06099298525 inscrita no CNPJ sob nº 31.074.564/0001-00.As especificações e os quantitativos estimados estão 
relacionados em anexo constantes do Processo Administrativo n.º117/2021. 
Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao atendimento da 
solicitação contida neste documento. 
Em: 11/03/2021 

Gilvan Rios da Silva 
Prefeito Municipal 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO FORNECIMENTO/SERVIÇO / OBRAS 

Dispensa (x)  Única Entrega () Outros () 
Inexigibilidade ()  CONTRATO     (X) Período de Vigência: 12 meses 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0042/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0043/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0044/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0045/2021)



		+55 (71) 4062-9110
	2021-03-18T15:01:59-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




